selecionada a proposta mais vantajosa, deve ser admitida como legítima a contratação direta com
fundamento no artigo 75, II, da Lei nº 14.133/21.

A Divisão de Infraestrutura, no despacho 1034588, informa que com os ajustes promovidos nas
peças da licitação e o valor total da aquisição foi reduzido para R$ 6.472,20 (seis mil, quatrocentos e setenta
e dois reais e vinte centavos), conforme nova estimativa de preços 1034205 e termo de referência 1033866 e
Solicitação Eletrônica de Contratação SJES 1034585.

A Seção de Contratos (1035166) sugere prosseguir sem a formalização de termo contratual,
conforme sugestão constante do item 13 do parecer 1028641.

[...]

A Seção de Compras (1073150), a fim de realizar a avaliação crítica dos dados obtidos na
pesquisa e afastar os preços discrepantes (outliers), utilizou o método estatístico da média saneada, visando
à obtenção de uma amostra homogênea e, de acordo com a planilha 1073147, o preço global estimado para
a presente contratação é de R$ 5.249,85 (cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco
centavos).

A Coordenadoria de Planejamento Orçamentário (1073682) informa que há disponibilidade
orçamentária para atender à despesa no Plano Orçamentário 168312 (Julgamento de Causas - JC) e
Elemento de Despesa 3390.30.26 (Material elétrico e eletrônico).